TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 8178/CT-TTHT

V/v Thuế thu nhập cá nhân
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH Ngôi Nhà Châu Âu Việt Nam
Địa chỉ: Lô số III 4-5, nhóm CN III, Đường số 10, Phường Tây Thạnh, Quận Tân Phú, TP HCM.

Mã số thuế: 0309726855

Trả lời văn bản số 07/2019 ngày 16/7/2019 của Công ty về thuế thu nhập cá nhân
(TNCN), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư 111/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 15/8/2013 quy định về thuế
thu nhập cá nhân:

+ Tại Điểm a Khoản 3 Điều 2 quy định thu nhập từ đầu tư vốn:

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế

…

3. Thu nhập từ đầu tư vốn

Thu nhập từ đầu tư vốn là khoản thu nhập cá nhân nhận được dưới các hình thức:

a) Tiền lãi nhận được từ việc cho các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân kinh
doanh, nhóm cá nhân kinh doanh vay theo hợp đồng vay hoặc thỏa thuận vay, trừ lãi tiền gửi
nhận được từ các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài theo hướng dẫn tại tiết g.1,
điểm g, khoản 1, Điều 3 Thông tư này.”

+ Tại Điều 10 quy định căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ đầu tư vốn:

“Điều 10. Căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ đầu tư vốn

…

2. Thuế suất đối với thu nhập từ đầu tư vốn áp dụng theo Biểu thuế toàn phần với thuế
suất là 5%.

3. Thời điểm xác định thu nhập tính thuế

Thời điểm xác định thu nhập tính thuế đối với thu nhập từ đầu tư vốn là thời điểm tổ
chức, cá nhân trả thu nhập cho người nộp thuế.

4. Cách tính thuế

Số thuế TNCN phải nộp = Thu nhập tính thuế x Thuế suất 5%”

+ Tại Điểm d Khoản 1, Điều 25 quy định về khấu trừ thuế:

“Điều 25. Khấu trừ thuế và chứng từ khấu trừ thuế

1. Khấu trừ thuế

...d) Thu nhập từ đầu tư vốn

Tổ chức, cá nhân trả thu nhập từ đầu tư vốn theo hướng dẫn tại khoản 3, Điều 2 Thông tư
này có trách nhiệm khấu trừ thuế thu nhập cá nhân trước khi trả thu nhập cho cá nhân trừ trường
hợp cá nhân tự khai thuế theo hướng dẫn tại khoản 9, Điều 26 Thông tư này. Số thuế khấu trừ
được xác định theo hướng dẫn tại Điều 10 Thông tư này.”

Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty trả lãi tiền vay cho cá nhân là người nước
ngoài cư trú tại Việt Nam thì trước khi chi trả lãi tiền vay Công ty có trách nhiệm khấu trừ thuế
thu nhập cá nhân từ đầu tư vốn của cá nhân người nước ngoài trên theo Biểu thuế toàn phần với
thuế suất 5%.

Cục Thuế TP trả lời để Công ty biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Nghiệp vụ - Dự toán - Pháp chế;
- Phòng Thanh tra Kiểm tra 7;
- Lưu: VT, TTHT.
1290/19/pntsi

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình